
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2019/203198]
20 JUNI 2019. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

24 maart 2016 waarbij de openings-, sluitings- en schorsingsdatums voor de jacht van 1 juli 2016 tot 30 juni 2021
vastgelegd worden en waarbij een verbod op iedere vorm van inperking van afschieten op de soort wild zwijn
voor het jachtjaar 2019-2020 opgelegd wordt

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 28 februari 1882 op de jacht, inzonderheid op artikel 1ter, lid 2, en 9bis, ingevoegd bij het
decreet van 14 juli 1994 en gewijzigd bij het decreet van 16 februari 2017;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 24 maart 2016 waarbij de openings-, sluitings- en
schorsingsdatums voor de jacht van 1 juli 2016 tot 30 juni 2021 vastgelegd worden;

Gelet op het advies van de Beleidsgroep Landelijke Aangelegenheden, afdeling ″Jacht″, gegeven op 16 april 2019;
Gelet op het rapport van 25 februari 2019, opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies nr. 66.195/4 van de Raad van State, gegeven op 11 juni 2019, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat het jachtbeleid van de Waalse Regering de handhaving van de wildbestanden in een gunstige
staat van instandhouding beoogt binnen dichtheidsgrenzen, waarbij het woud zijn multifunctionele rol kan spelen,
waarbij de andere levende soorten die onze biodiversiteit vormen, kunnen gedijen en waarbij de economische belangen
van land- en bosbouw kunnen worden behouden;

Overwegende dat de biologische toestand van het soort wild zwijn en de huidige klimatologische en trofische
voorwaarden leiden tot een aanzienlijke toename van de bestanden van dat soort;

Gelet, geheel in het bijzonder, op het significante sanitaire en economische risico van de Afrikaanse varkenspest
voor de varkensfokkerijen en -handel op gewestelijke, nationale en internationale schaal;

Overwegende dat er een haard van Afrikaanse varkenspest is aangetroffen in de gemeente Etalle, provincie
Luxemburg, op 13 september 2018;

Overwegende dat onvoldoende afnamen van het soort wild zwijn tijdens het jachtseizoen 2019-2020 een hoger
risico op schade zou meebrengen voor de landbouw, de privé-eigendommen en de biodiversiteit, voor volksgezond-
heid (verkeersongevallen), evenals een risico op sanitair vlak (overdracht van pathogenen naar de veestapel);

Overwegende dat een verlenging van de openingsperiode van de drijfjacht en de jacht met drijfhond op het soort
wild zwijn tijdens de maand januari en de maand februari 2020 vast en zeker de jachtdruk op die soorten wild zal
verhogen, in het bijzonder de organisatie van de omsingelingsverrichtingen bij sneeuw en drijfjachten in open vlaktes,
in velden bedekt met miscanthus;

67829MONITEUR BELGE — 03.07.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
07
-2
01
9



Gelet op het gunstig advies van het Departement Natuur en Bossen voor een verlenging van de drijfjacht en de
jacht met drijfhond op het soort wild zwijn tijdens de maand januari en de maand februari 2020, waarbij deze maatregel
van dien aard is dat de bosadministratie wordt ontlast van de administratieve formaliteiten gebonden aan de aflevering
van de vergunningen voor de vernietiging van het wild zwijn;

Overwegende dat een verlenging van de drijfjacht en de jacht met drijfhond op het soort wild zwijn tijdens de
maand januari en de maand februari 2018 en 2019 niet tot conflicten heeft geleid met de andere gebruikers van de
landelijke en bosruimte, dat dankzij die verlenging een afname van een significant aantal zwijnen, dat zich tijdens de
lente 2019 zou hebben kunnen voortplanten, verricht kon worden;

Overwegende dat de jachtmilieus onverwijld ingelicht dienen te worden, zodat ze zich zo goed mogelijk kunnen
organiseren voor de optimalisering van de drijfjachten op wild zwijn in januari en februari 2020 en het doel van een
significante daling in de wilde zwijnbestanden te kunnen nastreven;

Overwegende dat er geheel in het bijzonder aanleiding bestaat tot het opleggen van een verbod van iedere vorm
van inperking van de afname in de leeftijds-, de geslachts- en de gewichtscategorieën om onverwijld het nagestreefde
doel van beperking van de populaties van die soort in Wallonië te kunnen bereiken;

Overwegende dat een significante inperking van het wilde zwijnenbestand in Wallonië van aard is om de
beheersing en de uitroeiing van haarden van Afrikaanse varkenspest vlotter te maken, dat er immers een correlatief
verband bestaat tussen de densiteit wilde zwijnen in het besmette gebied en het aantal op te sporen en te verwijderen
pestdragende wilde zwijnenkrengen, waarbij de inzet van menselijke krachten en materiële middelen aanzienlijk is;

Op de voordracht van de Minister van Natuur en Landelijke Aangelegenheden;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Artikel 8 van het besluit van de Waalse Regering van 24 maart 2016 waarbij de openings-, sluitings- en
schorsingsdatums voor de jacht van 1 juli 2016 tot 30 juni 2021 vastgelegd worden, gewijzigd bij het besluit van de
Waalse Regering van 7 december 2017, wordt aangevuld met een lid luidend als volgt:

Voor het jachtjaar 2019-2020 en onverminderd de specifieke bepalingen betreffende het jachtverbod in de omtrek
van bepaalde gebieden :

1o wordt de drijfjacht met vuurwapens en de jacht met drijfhond op het soort wild zwijn wordt verlengd tot en met
29 februari 2020;

2o is iedere vorm van inperking op de afname op het soort wild zwijn bij de beoefening van de jacht verboden,
ongeacht de leeftijds-, geslacht- en gewichtscategorieën.″.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt wordt.

Art. 3. De Minister bevoegd voor de Jacht is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 20 juni 2019.

Voor de Regering :

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Landbouw, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden, Toerisme,
Erfgoed en afgevaardigd bij de Grote Regio,

R. COLLIN

*

67830 MONITEUR BELGE — 03.07.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
07
-2
01
9


